Дело № 5-353/34/2020
УИД 91MS0034-01-2020-001182-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                               17 ноября 2020 года
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов,

без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Борсук Русланы Васильевны, ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданки РФ, работающей ИЗЪЯТО, адрес организации: АДРЕС, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

            в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5  КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

Р.В. Борсук, директор ****, не выполнила в срок до 10.10.2020 требования предписания № 56/1/46 от 29.10.2019 и.о. начальника отделения надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым ФИО об устранении нарушений требований пожарной безопасности на объекте защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Правонарушитель Р.В. Борсук надлежаще извещенная о месте и времени рассмотрения дела (конверт с пометкой «истек срок хранения»), в судебное заседание не явилась.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли её отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

23 октября 2020 года  в 14 часов  00 минут в городе Джанкое по улице Нестерова, 33 в ****, при проверке исполнения предписания должностного лица – и.о. начальник ОНД по                     г. Джанкою и Джанкойскому району Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № 56/1/46 от 29.10.2019 об устранении нарушений обязательных требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара по сроку исполнения –  10.10.2020, установлено, что Р.В. Борсук, являясь должностным лицом, ответственным за его исполнение,  не выполнила   указанное предписании, а именно п.п. 2 и 4: отсутствуют двери предусмотренные проектной документацией на входе: ППР Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» п. 23 (д); п. 33; на существующие здание не представлена техническая документация (проектная документация) характеризующая пожарную безопасность конструкций здания, также отсутствует информация о принятой степени огнестойкости здания ст. 4, ст. 6, 78, 28, Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной  безопасности».
Вина Р.В. Борсук в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст. 19.5 КРФ об АП, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №14/2020/66 от 26.10.2020; предписанием об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 56/1/46 от 29.10.2020; актом проверки № 16 от 23.10.2020; приказом № 106-к от 26.12.2019 о назначении на должность Р.В. Борсук, трудовым договором № 151 от 26.12.2019.

В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КРФ об АП предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Объективную сторону данного административного правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

В силу ст. 1 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Обеспечение пожарной безопасности в соответствии с преамбулой Федерального закона "О пожарной безопасности" является одной из важнейших функций государства.

В соответствии со ст. 37 данного Федерального закона руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Р.В. Борсук по ч.13 ст.19.5 КРФ об АП, так как она не выполнила в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Р.В. Борсук, её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности                     Р.В. Борсук, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Р.В. Борсук наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Борсук Руслану Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч)  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель -  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН:9102013284 КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК:043510001, счет: 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, ОКТМО 35709000, УИН 0, постановление по делу об административном правонарушении № 5-353/34/2020 от 17.11.2020.

Разъяснить Р.В. Борсук, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Р.В. Борсук положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                              личная подпись                         Д.А. Ястребов